censendum; et ideo necesse est inter se eorum facta scripturarum series alligare, ne ab aliquibus in posterum valeat refragare. Ideoque dum inter illo et germano suo illo de **alode** genitoribus eorum illis bonae pacis placuit adque convenit, ut eam inter se, manente caritate, dividere vel exequari deberint; quod ita et fecerunt. Accepit itaque illi villas nuncupantes illas, sitas ibi, cum mancipia tanta illas. Similiter et illi accepit econtra in compensatione alias villas nuncupantes illas, sitas ibi, cum mancipia tanta illas. De presidio vero, drappus seu fabricatus vel omni subrepellicie domus, quicquid dici aut nominare potest, aequa lentia inter se visi sunt divisisse vel exequasse, et hoc invicem pras parte tradidisse et **per festuca omnia partitum esse dixisse**. Propterea presentis epistolas duas uno tenore conscriptas locum paccionis inter se visi sunt conscribisse, ut nullus deinceps contra pare suo, nisi quod ad presens accepit, de ipsa alode genitore eorum amplius requirendi pontefitium habere non dibiatur. Quod si aliquando aliquis ex ipsis aut **heredis** eorum hoc emutare voluerint, aut amplius requirere quam accepit voluerit aut adsumere, inferat pare suo, ista tota servante, auri liberas tantas, arengti pondo tantum, et quod repetit, vindicare non valeat, sed presens pactio omni tempore firmus permaneat, [stipulatione sunexa. Actum.]».

²⁷ См., например: Form. Marc. II.12 etc.

²⁸ Lex Sal. 44: § 1: «Sicut adsolet homo moriens et uiduam dimiserit, qui eam uoluerit accipere, antequam eam accipiat **ante thunginum aut centenarium**, hoc est ut **thunginus aut centenarius** mallum indicant, et in ipso **mallo scutum** habere debet, et tres homines tres causas demandare debent. <...> § 10. Si uero nec auunculus <non> fuerit, tunc frater illius, qui eam mulierem ante habuit, si in **hereditatem** non est uenturus, ipse <eos> reipus accipiat. § 11.<Et> si nec ipse frater fuerit, tunc qui proximior fuerit extra superius nominatos, qui singillatim secundum parentilla dicti sunt, usque ad sextum genuculum, si in **hereditatem** illius mariti defuncti non accedat, ipse reipus ill(o)s accipiat».

²⁹ Lex Sal. 60 («De eo qui se de parentilla tollere uult»): «§ 1. [Si quis de parentilla tollere se uoluerit,] **in mallo <autem> ante thunginum aut centenarium** ambulare debet et ibi<dem> quatuor fustes alminos super caput suum frangere debet, et illos in quatuor partes per quatuor angulos in <ipso> mallo iactare debet et ibi dicere <debet>, quod <se de> iuramento et de **hereditate** et <de> tota ratione illorum tollat. § 2. Et sic postea <si> aliquis de suis parentibus aut moriatur aut occidatur, nulla ad eum nec **hereditas** nec conpositio pertineat. § 3. Si uero ille aut moriatur aut occidatur, conpositio aut **hereditas** suis parentibus non pertinet causa, sed ad ipso fisco perueniat aut cui **fiscus** dare uoluerit».

³⁰ Lex Sal. 46 («De acfatmire»): «§ 1. Hoc convenit observare, ut **thunginus** aut **centenarius mallum** indicant et **scutum** in ipso **mallo** habere debent et <postea> tres homines tres causas <in mallo ipso> demandare debent. Et postea requirant hominem, qui ei non pertineat, et sic **festucam in lesum** <su(um)> iactet. Et ipse, in cuius lesum festucam iactavit, dicat uerbum, de **furtuna** sua quantum ei uoluerit dare, aut si totam at mediam **furtunam** <suam>, cui noluerit dare. § 2. Postea ipse, in cuius lesum festucam iactavit <ipse>, in casa ipsius manere debet et hospites tres <uel amplius> suscipere debet, et de facultate sua, quantum ei dantur, in potestate sua habere debet. Et postea ipse, cui istum creditum est, ista omnia cum testibus collectis agere debet. § 3. <Et> sic postea aut ante regem aut **in mallo legitimo** illi, cui **furtunam** suam deputavit, reddere debet et accipiat **festucam** <et> **in mallo ipso ante duodecim menses ipsi quod heredes** deputavit, in lesum iactet, nec minus nec maius <et> nisi quantum ei creditum est. § 4. Et si contra hoc aliquis aliquid dicere uoluerit, debent tres testes iurati dicere, quod ibi<dem> fuissent **in mallo**, quem **thunginus** aut **centenarius** indixerunt, et quomodo uidissent hominem illum, qui **furtunam** suam dare uoluerit <et> **in lesum** <ille> iam quem elegit **festucam** iactare. <Et> nominare debent denominatim illum, qui **furtunam** suam **in lesum** iacat; et sic illum, in cuius lesum iactatur, et illum, quem **heredem** appellat, publice similiter nominent. § 5. Et alteri tres testes iurati dicere debent, quod in casa illius, qui **furtunam** suam donauit, ille, in cuius laesum festuca iactata est, ibidem mansisset et hospites tres uel amplius ibidem collegisset et pauisset et hospites illi tres uel amplius <ei> de susceptione gratias egissent et in beodo pultes manducassent et illi testes <tres> collegissent. § 6. <Et> ista omnia illi alii tres iurati dicere debent et <de> hoc, quod **in mallo ante regem uel <in> legitimo mallo publico** <et> ille, qui accepit **in lesum furtunam ipsa(m)** aut ante regem aut **in mallo publico legitimo**, hoc est **in mallobergo** attheoda aut **thungino**, **furtunam** illam, quos **heredes** appellauit, publice coram omnibus **festucam in lesum** illius iactasset, hoc est ut nouem <testimonia uel> testes ista omnia debent adfirmare».

³¹ Текст см. выше в примеч. 25.

³² Lex Sal. 50 («De fides factas»): «§ 3. Si quis fidem factam ad placitum legitimum <adhuc> noluerit [per]solvere, tunc ille, cui fides facta est, ambulet ad grafionem loci illius, in cuius pago manet, et adprehendat **festucam** et dicat uerbum: “Tu, grafio, homo ille <qui> mihi fidem fecit, quem legitime habeo iactiu(um) aut admallatum in hoc, quod les Salica <habet et> continet; ego super me et <super> furtunam meam pono, quod

- <tu> securus mitte in furtunam suam manum”. Et dicat de <qua> causa (e)t quantum ei fidem fecerat». См. также: *Chilperici edictum...* 7 (=Lex Sal. 112): «Similiter conuenit, ut quicumque admall(at)u(s) fuerit et in ueritati testimonia non habuerit, unde se educat, et necesse est, ut a(d) initium fidem faciant, et non habuerit simili modo, qui pro e(o) fidem faciat, ut ipse de sin(i)stra manu *fistucam* teneat et dextera manu auferat». (Cfr.: *Chilperici edictum...* 8: «*cum fistuco* mittat super se»).
- ³³ Gai.4.16: «*Festuca* autem utebantur *quasi hastae loco*, signo quodam iusti domini, quando iusto dominio ea maxime sua esse credebant, quae ex hostibus cepissent; unde in centumviralibus iudiciis hasta proponitur».
- ³⁴ *Greg. Turon. Hist. Franc. VII.33*: «Post haec rex Gunthchramnus, data in manu regis Childeberthi *hasta*, ait: «Hoc est indicium, quod tibi omne regnum meum tradedi. Ex hoc nunc vade et omnes civitates meas tamquam tuas proprias sub tui iuris dominatione subice. Nihil enim, facientibus peccatis, de stirpe mea remansit nisi tu tantum, qui mei fratris es filius. Tu enim heres in omni regno meo succede, ceteris ex *heredibus* factis».
- ³⁵ Lex Thuring. VII («De alodibus»): 32. Mater moriens filio *terram*, mancipia, pecuniam dimittat, filiae vero spolia colli, id est murenulas, nuscas, monilia, inares, vestes, armillas, vel quicquid ornamenti proprii videbatur habuisse. 33. Si nec filium nec filiam habuerit, sororem vero habuerit, sorori pecuniam et mancipia, proximo vero paterni generis *terram* reliquat. 34. Usque ad quintam generationem paterna generatio succedat. Post quintam autem filia ex toto, sive de patris sive de matris parte in *hereditatem* succedat; et tunc demum *hereditas* ad fusum a *lancea* transeat.
- ³⁶ Ibid. 31. Ad quemcumque *hereditas terrae* pervenit, ad illum *vestis bellica*, id est lorica, et ultio proximi et solutio leudis debet pertinere.
- ³⁷ Ibid. XIV (=54): «Libero homini liceat *hereditatem* suam, cui voluerit, tradere».
- ³⁸ Lex Ribuar. 57 (56) («De alodibus»): «1. Si quis absque liberis defunctus fuerit, si pater si mater superstites fuerint, in *hereditatem* succedant. 2. Si pater materque non fuerint, frater et soror succedant. 3. Si autem nec eos habuerit, tunc soror matris patrisque succedant. Et deinceps usque quinto genuculo qui proximus fuerit, in *hereditate* succedat. 4. Sed dum virilis sexus exteterit, femina in *hereditate* aviatica non succedat». Cfr.: Lex Ribuar. 70 (67.1) («De eo qui filium non relinquit»): «Si quis moriens debitor aut *testamenta* vel venditiones seu traditiones aliquas fecerit, si filios aut filias non dereliquerit, quicumque de parentibus suis, quantum unus solidus valet, in *hereditatem* acciperit vel cui weregeldum eius, si interfectus fuisset, legitime obveniebat, omnem debitum culpabilis iudicetur, et omnem factum eius idoneare studeat, aut culpam incurreret».